
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 69 DEL 13-11-2017

N. 160 del Registro Generale

Oggetto:SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI DISABILI E MINORI.
INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA

Richiamata la deliberazione n. 6 del 31/03/2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione 2017;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n. 75 del 27.09.2017 con la quale sono indicate
le linee di indirizzo in merito al servizio in oggetto;

Premesso:
Che in ottemperanza all’attuale quadro normativo di settore, i Servizi Sociali del Comune-

sono preposti, alla realizzazione di un sistema di offerta di servizi rivolti agli anziani e
minori attraverso interventi differenziati di promozione, prevenzione, tutela e sostegno;
Che tale sistema, si caratterizza come rete di servizi e comprende il Servizio di Assistenza-

Domiciliare;
-

Dato atto che: il 30 settembre 2017 è scaduto il contratto (rep n. 199 del 30.09.2015), sottoscritto
tra il Comune di Vallo di Nera e L’Incontro Società Coop. Sociale relativo alla gestione del servizio
in oggetto;

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 56 del 27.09.2017 con la quale è stata indetta
procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare, periodo 1
DICEMBRE 2017 – 30 NOVEMBRE 2019, tramite consultazione di operatori economici iscritti
nel MEPA previo svolgimento di indagine esplorativa in applicazione dell’articolo 36, comma 2,
lett a) del D.Lgs. 50/2016, stabilendo quale valore stimato per l’affidamento l’importo di €
12.960,00 (IVA esclusa)

Dato atto che con la soprariportata Determinazione è stato approvato anche l’avviso esplorativo di
indagine di mercato, pubblicato per quindici giorni  all’Albo Pretorio e nella Sezione
“Amministrazione trasparente” del sito Internet del Comune di Vallo di Nera,

Visti:
Le Leggi 6 Luglio 2012 n. 94 (spending review 1) e 7 agosto 2012 n. 135 (spending review-

2) che precisano l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al Mercato

AREA AMMINISTRATIVA



COMUNE DI VALLO DI NERA

elettronico (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria;
L’articolo 51 del D.Lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti da-

motivare la mancata suddivisione dell’appalto in lotti nel bando di gara o nella lettera di
invito e nella relazione unica in cui agli articoli 99 e 139;

Considerato che:
il servizio da acquistare è disponibile nel mercato elettronico (MEPA), Bando Servizi-

Sociali.
 si procederà ad affidare il servizio tramite procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. n.-

50/2016, art.36, comma 2, lettera a da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016.
La procedura si svolgerà tramite il Sistema di intermediazione telematica di Acquisti in rete-

per la P.A. Denominato “MEPA”, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. 50/2016 con invito rivolto
ai soggetti idonei che abbiano presentato una candidatura entro il termine e con le modalità
indicate nell’avviso;

Considerato che
i punteggi verranno così articolati: punti 80 per l’offerta tecnica, punti 20 per l’offerta-

economica;
la valutazione dell’offerta tecnica avverrà tramite Commissione nominata ai sensi-

dell’articolo 77 del D.Lgs. n.50/2016, mentre la valutazione dell’offerta economica sarà
interamente effettuata dal sistema elettronico del MEPA che altresì, in modo automatico,
redigerà la graduatoria sulla base dei punteggi ottenuti;
l’appalto in oggetto non è suddivisibile in più lotti di gara dotati di autonomia funzionale in-

quanto le attività relative al servizio da affidare sono tutte strettamente collegate tra loro.

Considerato inoltre che il termine per la presentazione delle offerte di gara verrà fissato in
giorni 10 a partire dal giorno successivo dalla data di invio della R.D.O.;

Dato atto che all’uopo sono stati predisposti i seguenti documenti di gara che allegati al presente
atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
allegato 1- disciplinare di gara-

allegato 2- lettera di invito-

allegato 3- modello istanza di partecipazione-

Atteso che il servizio ha un costo stimato di  € 12.960,00 (IVA inclusa) per il periodo 1
dicembre 2017-30 novembre 2019;

Dato atto  che sulla base delle disposizioni di cui agli articoli 1, comma 1, legge 135/2012, 1,
comma 449 legge 296/2006 e 26, comma 3, legge 448/1998 il Comune di Vallo di Nera si riserva la
piena facoltà di:

procedere senza alcun indennizzo per i concorrenti, all’annullamento d’ufficio in autotutela-

della procedura di gara, ovvero di non procedere all’aggiudicazione provvisoria o definitiva
o di non stipulare il contratto, qualora nel corso della procedura di scelta del contrente

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 69 del 13-11-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

fossero attivate nuove Convenzioni Consip aventi parametri prezzo-qualità più conveniente
rispetto a quelli della migliore offerta individuata, previa motivata valutazione della stessa
stazione appaltante;
valutare in alternativa la possibilità di una rinegoziazione della migliore offerta individuata-

al fine di ricondurla ai parametri prezzo- qualità di cui all’articolo 26, comma 3, legge
448/1998 delle nuove Convenzioni Quadro, previa verifica di congruità all’esito
dell’eventuale ribasso negoziato;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’art.107 D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di indire procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare,1.
periodo 1 DICEMBRE 2017 – 30 NOVEMBRE 2019, in applicazione dell’articolo 36,
comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

di stabilire che il valore stimato dall’affidamento è pari a € 12.960,00 oltre IVA ai sensi di2.
legge;
di applicare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95,3.
comma 3, lett. a del D.Lgs. 50/2016;

di consultare operatori economici iscritti nel MEPA previo svolgimento di indagine4.
esplorativa di cui alla Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa. 56 del
27/09/2017;

di approvare i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente5.
atto:

-allegato 1- capitolato prestazionale
-allegato 2- modello istanza di partecipazione
-allegato 3- lettera di invito

DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:6.
il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il contratto sono evidenziati nella premessa del-

seguente provvedimento;
le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nell’allegato capitolato che si intende-

approvato e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
la modalità di scelta del contraente è quello dell’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36-

comma 2 del D.Lgs n. 50/2016,
il contratto verrà stipulato come da procedura telematica predisposta da MEPA.-

di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione all’Albo Pretorio e7.
nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet del Comune di Vallo di Nera

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 69 del 13-11-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

di tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, con applicazione delle disposizioni di cui al
Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

di applicare le disposizioni di cui all’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs. 50/2016, in8.
ordine alla non applicazione del termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma
9, poiché trattasi di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016;

di riservarsi la facoltà di applicare la clausola di autotutela, come prevista dalle disposizioni9.
di cui agli articoli 1, comma 1, legge 135/2012, 1, comma 449, legge 296/2006 e 26, comma
3, legge 448/1998;

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

f.to  Ricci Alessandra

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 69 del 13-11-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    14-11-2017   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 14-11-2017
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Ricci Alessandra

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 14-11-2017
IL RESPONSABILE
 Ricci Alessandra

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 69 del 13-11-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


